
  

 

 

 

 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 172 DEL 18/07/2023 
 

 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024  2026  ED 

ELENCO ANNUALE 2024 

 

 

Il giorno 18 del mese di Luglio dell’anno 2023 alle ore 14.20 in Alessandria nella Sede Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 18/07/2023 

Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo  

Dei signori Membri della Giunta Comunale                  

            

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco SI 

 BARRERA Maria Enrica  Vice Sindaco SI 

 BERRONE Giovanni  Assessore SI 

 CORNARA Maria  Assessore NO 

 FALLETI Claudio  Assessore NO 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore SI 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore SI 

 PERRONE Antonella  Assessore SI 

 SERRA Michelangelo  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale: Dr. BOCCHIO Orietta.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato.

 



Su proposta n. 297 del 14/07/2023 

 

 

OGGETTO:  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024  2026  ED ELENCO 

ANNUALE 2024 

 

 

Il Responsabile del Settore Opere Pubbliche e  Infrastrutture propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Arch. Michelangelo Serra 

 

 

VISTO il  D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78” recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in vigore dal 01/04/2023 

(G.U.  n. 77 del 31.03.2023 – Suppl. Ordinario n. 12), che alla PARTE III – della Programmazione – art 37 

“Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” che così prevede: 

  1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:  

  a) adottano  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  il programma triennale degli acquisti di beni  

e  servizi.  I  programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in  coerenza con il 

bilancio e, per  gli  enti  locali,  secondo  le  norme  della programmazione economico-finanziaria e i principi 

contabili;  

  b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare  nella prima  annualità'  e  specifica  per   ogni   

opera   la   fonte   di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel  bilancio  o comunque 

disponibile.  

2. Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 

compresi quelli  complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato  pubblico-privato, il cui  

importo  si  stima  pari  o  superiore  alla  soglia  di  cui all'articolo 50, comma 1, lettera a) (*) 
(*) riconducibile a € 150.000,00 

I  lavori  di  importo  pari  o superiore alla soglia di rilevanza europea di  cui  all'articolo  14, comma  1,  

lettera  a),  sono  inseriti  nell'elenco  triennale  dopo l'approvazione  del  documento  di  fattibilità  delle   

alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione  del  documento di indirizzo della 

progettazione. I lavori di manutenzione  ordinaria superiori alla soglia indicata  nel  secondo  periodo  sono  

inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di  fattibilità delle alternative progettuali.  I  

lavori,  servizi  e  forniture  da realizzare  in  amministrazione  diretta  non  sono  inseriti   nella 

programmazione.  

Con  il sopra citato D.Lgs all’allegato I.5 sono definiti  con il  Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, gli schemi-tipo da utilizzare per la redazione del 

Programma Triennale e le modalità di compilazione; 

 

 TENUTO conto degli interventi da programmare con riferimento ai diversi Settori/Servizi sulla base dei dati 

riferiti dai Direttori/Responsabili competenti; 

 

Tutto  ciò premesso; 

 

RITENUTO  di provvedere in merito, adottando il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2024 - 2026, 

composto dalle seguenti schede e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 

 Scheda B – elenco delle opere incompiute 

 Scheda C – elenco degli immobili disponibili 



 Scheda D – elenco degli interventi del Programma 

 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 

 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma 

Triennale e non riproposti e non avviati; 

 

 

 

DATO ATTO che: 

- detto programma triennale dei lavori pubblici, viene  inserito, nel Documento Unico di 

Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e più precisamente, 

costituisce parte integrante del DUP,  sezione operativa, che contiene i principali atti 

programmatori dell’Ente e quindi verrà sottoposto all’approvazione, da parte del Consiglio 

Comunale, contestualmente all’approvazione del DUP;  

 

DATO ALTRESI’ atto che gli interventi programmati nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche (interventi il 

cui valore stimato sia pari o superiore a € 150.000,00) sono coerenti con agli aspetti finanziari che saranno 

previsti nel Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e l’Elenco 

annuale 2024,  nelle forme previste dalla normativa di riferimento 

- si incarica  il competente Settore Opere Pubbliche e  Infrastrutture di trasmettere il presente Piano 

Triennale 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024, con le relative schede, al Settore Risorse 

Finanziarie Programmazione e Bilancio per i necessari conseguenti adeguamenti contabili; 

 

VISTI: 

- Il D.Lgs 3103/2023,  n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78” 

- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.” 

- l’art.  41 dello Statuto 

- l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi  

- Il Decreto Sindacale n. 87 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto Arch. Antonio 

Maria Zappa l’incarico di Direttore del Settore Opere  Pubbliche e  Infrastrutture; 

 

 

Condivisa la proposta presentata;  

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono 

stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 

 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 

reso dal Dirigente responsabile del Settore Opere Pubbliche e Infrastrutture;  

 parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 

Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie Programmazione e Bilancio; 

 

 

 

DELIBERA 

per le motivazioni sopra riportate 

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 

 

1. di ADOTTARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026, ed il relativo elenco annuale 

2024,     composto dalle seguenti schede e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 

Scheda B – elenco delle opere incompiute 



Scheda C – elenco degli immobili disponibili 

Scheda D – elenco degli interventi del Programma 

Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 

Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma Triennale e 

non riproposti e non avviati; 

 

2. di DARE ATTO che 

- detto programma triennale dei lavori pubblici, viene inserito, nel Documento Unico di 

Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e più precisamente, 

costituisce parte integrante della “sezione operativa”, che contiene i principali atti programmatori 

dell’Ente e quindi verrà sottoposto all’approvazione, da parte del Consiglio Comunale, 

contestualmente all’approvazione del  DUP; 

- gli aspetti finanziari e programmatici di detto  Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 -

2026, ed il relativo elenco annuale 2024,   verranno recepiti nel Bilancio di Previsione 2024 – 2026;  

- si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e l’Elenco 

annuale 2024,  nelle forme  previste dalla normativa di riferimento 

- il competente Settore Opere Pubbliche e  Infrastrutture provvederà a trasmettere il presente  

Piano Triennale OO.PP. 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024, con le relative schede, al Settore 

Risorse Finanziarie Programmazione e Bilancio per i necessari conseguenti adeguamenti contabili; 

 

e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 

 

Dato atto che  

Si rende   pertanto necessario procedere in tempi rapidi all’approvazione  del Programma triennale dei 

Lavori Pubblici 2024-2026 e del relativo elenco annuale 2024,   al fine di attuare le fasi conseguenti 

  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

297

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024  2026  ED ELENCO
ANNUALE 2024

2023

UFFICIO OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/07/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE)

Data

Parere Favorevole

Antonio Maria Zappa

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/07/2023Data

Parere Favorevole subordinato all'approvazione da parte del Consiglio Comunale dell'approvazione
del bilancio di previsione 2024/2026.

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ABONANTE GIORGIO ANGELO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

BOCCHIO ORIETTA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 19/07/2023
GIORGIO ANGELO ABONANTE in data 19/07/2023


